panduan lebih lanjut tentang tata cara hidup seorang Muslim. Sejarah perkembangan hadis

terbahagi kepada 7 era atau zaman yang dapat dikelasifikasikan. Hal ini berikutan cara

penjagaan bagi keaslian hadis itu lebih terjamin dan diyakini.

Era pertama adalah pada zaman Rasulullah (abad ke-7 SM - 11 H/632-632 M). Hadis-

hadis pertama mulai dicatat secara lisan selama hidup Rasulullah. Sahabat-sahabatnya, seperti

Abu Bakar dan Umar, sering mencatat ucapan dan perbuatan beliau. Tidak ada upaya formal

untuk mengumpulkan hadis secara tertulis selama masa ini. Kebanyakan informasi

disampaikan melalui tradisi lisan. Kemudian era kedua pula iaitu Era Khulaf Ar-Rasyidin (11-

40 H/632-661 M) Abu Bakar, Umar, Utsman, dan Ali sebagai khalifah pertama mengumpulkan

dan menyusun hadis secara tertulis. Umar ibn Abdul Aziz (61-101 H/681-720 M), khalifah

Umayyah, dikenal sebagai reformator yang mendukung penyusunan hadis secara tertulis.

Seterusnya era Pembukuan Hadis (40-200 H/661-815 M) Periode ini melihat upaya

serius dalam mengumpulkan dan menyeleksi hadis. Kitab-kitab pertama tentang hadis muncul,

seperti Muwatta Imam Malik dan Sahih al-Bukhari. Tokoh-tokoh seperti Imam Bukhari, Imam

Muslim, Imam Abu Dawud, Imam at-Tirmidzi, dan Imam an-Nasa'i menyusun koleksi hadis

mereka. Manakala era seterusnya iaitu era Perkembangan Ilmu Hadis (200-400 H/815-1010

M) Ilmu hadis berkembang sebagai disiplin ilmu tersendiri, dengan perhatian pada peringkat-

peringkat perawi (sanad) dan substansi (matan) hadis. Tokoh seperti Imam al-Bukhari dan

Imam Muslim menetapkan standar tinggi dalam penilaian keabsahan hadis.

Era Klasik (400-700 H/1010-1300 M) diamana Perkembangan metodologi ilmu hadis

mencapai puncaknya dengan kontribusi dari ulama seperti al-Ghazali, Ibn Hajar al-Asqalani,

dan Ibn Salah. Kritik lebih lanjut terhadap perawi hadis dan penelitian lebih lanjut tentang

sanad dan matan hadis dilakukan. Seterusnya ialah Era Post-Klasik (700 H ke atas/1300 M ke

atas)dimana Ilmu hadis terus berkembang, tetapi seiring waktu, perhatian masyarakat terhadap

ilmu hadis menurun. Beberapa gerakan reformasi seperti Wahabi dan Salafi menekankan

kembali kepada hadis asli dan menolak praktik-praktik yang dianggap tidak sesuai.